22021年5月27日 星期四 要闻
E-mail：yaowen8900@sina.cn

一、二版责编：郭 涛（0451-84697336）
一版执编/版式：孙彩凤（0451-84655075）二版执编/版式：史向阳（0451-84655067）

一、二版美编：赵 博 于海军（0451-84655238）

根据《中华人民共和国统计法》、《全国人口
普查条例》规定和《国务院关于开展第七次全国
人口普查的通知》（国发〔2019〕24号）要求，我省
按照国务院第七次人口普查办公室统一部署和
要求组织开展了第七次全国人口普查。在省
委、省政府的坚强领导下，在各地区各有关部门
的大力支持与配合下，在全省十八万名普查工
作人员的共同努力和广大普查对象的积极配合
下，历时三年我省圆满完成普查准备、普查现场
登记和普查主要数据的汇总评估质量验收等各
项工作，摸清了我省人口规模、结构、分布等情
况，取得重大成果。

根据普查数据结果，现将2020年11月1日零
时我省常住人口（下同）的基本情况公布如下：

一、人口总量

全省人口[1]为31850088人，其中：
地区 人口数

哈尔滨市 10009854
齐齐哈尔市 4067489
鸡西市 1502060
鹤岗市 891271
双鸭山市 1208803
大庆市 2781562
伊春市 878881

佳木斯市 2156505
七台河市 689611
牡丹江市 2290208
黑河市 1286401
绥化市 3756167
大兴安岭行署 331276
全省13个市（地）的人口，与2010年第六次全

国人口普查的 38313991人[2]相比，减少 6463903
人，下降16.87%，年平均增长率为-1.83 %。

二、户别人口

全省共有家庭户 [3]13024687 户，集体户
682529户；家庭户人口 28934500人，集体户人口
2915588人。平均每个家庭户的人口 2.22人，比
2010年第六次全国人口普查减少0.62人。

三、民族人口

全省人口中，汉族人口 30728612人，占全省
人口 96.48%；各少数民族人口 1121476 人，占
3.52%。与 2010年第六次全国人口普查相比，汉
族人口减少6210569人，下降16.81%；各少数民族
人口减少253334人，下降18.43%。

四、性别构成

全省 13个市（地）的人口中，男性 15952468

人，占50.09%；女性15897620人，占49.91%。性别
比（以女性为 100，男性对女性的比例）由 2010年
第六次全国人口普查的102.85降为100.35。

五、年龄构成

全省人口中，0-14岁[4]人口 3286466人，占
10.32%；15-59岁人口 21167932人，占 66.46%；60
岁及以上人口7395690人，占23.22%，其中65岁及
以上人口 4972868人，占 15.61%。与 2010年第六
次全国人口普查相比，0-14岁人口的比重下降
1.62个百分点，15-59岁人口的比重下降 8.57个
百分点，60岁及以上人口的比重上升 10.19个百
分点，65岁及以上人口的比重上升 7.33个百分
点。

六、各种受教育程度人口

全省 13 个市 (地)的人口中，具有大学文化
（指大专及以上）程度的人口 4711443 人 ;具有
高中文化（含中专）程度的人口 4944614 人 ;具
有初中文化程度的人口 13629637 人 ;具有小学
文化程度的人口 6963286 人（以上各种受教育
程度的人包括各类学校的毕业生、肄业生和
在校生）。

同2010年第六次全国人口普查相比，每10万
人中具有大学文化程度的由9115人上升至14793

人；具有高中文化程度的由15026人上升至15525
人；具有初中文化程度的由45010人下降至42793
人；具有小学文化程度的由24042人下降至21863
人。

全省 13个市（地）的人口中，文盲人口（指 15
岁及 15岁以上不识字的人）437943人，同 2010年
第六次全国人口普查相比，文盲人口减少 351288
人，文盲率[5]由 2.06%下降至 1.38%，下降 0.68个
百分点。

与2010年第六次全国人口普查相比，全省人
口中，15岁及以上人口的平均受教育年限[6]由
9.36年上升至9.93年。

七、城乡人口

全省13个市（地）的人口中，居住在城镇的人
口 20897694 人，占 65.61% ;居住在乡村的人口
10952394人，占34.39%。同2010年第六次全国人
口普查相比，城镇人口减少 426021人，乡村人口
减少 6037882人，城镇人口比重上升 9.95个百分
点。

八、流动人口[7]

全省人口中，人户分离人口[8]11549584人，
其中，省内流动人口7652733人，市辖区内人户分
离人口3067675人。与2010年第六次全国人口普

查相比，人户分离人口增加 5991756 人，增长
107.81%，其中，省内流动人口增加 3944372人，增
长 106.36%，市辖区内人户分离人口增加 1724605
人，增长128.41%。

[1] 全省人口是指全省13个市（地）不包括现
役军人、居住在省内的港澳台居民和外籍人口数
据。

[2]第六次全国人口普查机器汇总数据。
[3]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一

处共同生活的人组成的户。
[4]0-15 岁人口为 3578597 人，16-59 岁人口

为20875801人。
[5]文盲率是指全省人口中15岁及以上不识

字人口所占比重。
[6]平均受教育年限是将各种受教育程度折

算成受教育年限计算平均数得出的，具体的折算
标准是：小学=6年，初中=9年，高中=12年，大专
及以上=16年。

[7]流动人口是指人户分离人口中扣除市辖
区内人户分离的人口。

[8]人户分离人口是指居住地与户口登记地
所在的乡镇街道不一致且离开户口登记地半年以
上的人口。

2020年黑龙江省第七次全国人口普查主要数据公报
黑龙江省统计局 黑龙江省第七次全国人口普查领导小组办公室

2021年5月27日

本报26日讯（黑龙江日报全媒体记者薛立
伟 彭溢）在第五个全国科技工作者日来临之
际，中国科协第十次全国代表大会即将在北京
召开。26日，赴京参会的我省代表团启程前举
行动员活动。

省委副书记陈海波出席活动并讲话，省政
协副主席、省科协主席庞达主持活动并介绍组
团准备情况和启程安排。

陈海波强调，各位代表肩负着全省广大科
技工作者的期望和重托，肩负着重要使命和责
任。要始终坚持以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记
关于科技创新、科协工作的重要论述，提高政治

站位，增强责任感使命感，以坚定不移听党话、
跟党走的实际行动，完成好大会的各项任务，履
行好肩负的政治责任。

陈海波要求，各位代表要认真学习领会大
会精神，按要求审议报告文件，充分发挥代表作
用，认真履职尽责，积极建言献策，主动进行学
习交流，把大会精神及全国各地的好经验、好做
法带回来、宣讲好，贯彻到具体工作实践当中，
推动我省科技、科协事业高质量发展。要严守
会风会纪，强化组织性、整体性、纪律性，统筹做
好防疫、交通、保健、保密等各方面工作，确保以
饱满的精神状态参加大会，充分展现黑龙江代
表团的良好形象。

中国科协“十大”我省代表团启程
陈海波送行并讲话

本报26日讯（黑龙江日报全媒体记者周
静 付宇）26日下午，黑龙江省农业和农产品加
工项目招商发布会在哈尔滨市召开。省委常
委、副省长王永康出席会议并致辞。

王永康指出，大农业是黑龙江的根基，黑
土地是得天独厚的发展优势，绿色农产品是黑
龙江的名片。耕地面积大、生态环境好、机械
化程度高，都是黑龙江农业发展的重要基础和
显著优势。

王永康强调，争当农业现代化建设排头兵
是黑龙江的目标，当好国家粮食安全压舱石使
命光荣。要努力在粮食生产、稳产保供、现代
农业上当排头。同时，还要全力延伸产业链、
提升价值链、完善利益链，努力把农业和农产

品加工业打造成全省第一支柱产业和万亿级
产业集群。

王永康表示，黑龙江既重招商，更重安
商。省委省政府正全力打造优良的营商环境，
为企业提供优质的服务。真诚希望各位企业
家来龙江考察、投资、兴业，让更多好项目落地
龙江，共同谱写合作发展新篇章。

发布会以线上方式进行。会上，省农业农
村厅做了全省农业和农产品加工项目招商主
旨推介。齐齐哈尔市、绥化市、黑河市做了招
商项目推介。厦门象屿集团和河南牧原集团
作为企业代表发言。

会上还举办了项目线上签约仪式，总签约
额92.5亿元。

我省召开农业和农产品
加工项目招商发布会

王永康出席并致辞

□黑龙江日报全媒体记者
周静 付宇

鸡西市虎林市政府和四川省通
威新能源有限公司、绥化市青冈县政
府和四川铁骑力士食品有限责任公
司、齐齐哈尔市梅里斯区政府和北京
吉能新能源科技有限公司……

随着主持人宣布签约仪式开始，
线上线下的企业家们、各省商会协会
代表们，共同见证了部分投资项目的
正式签约。

中华大粮仓，生态黑龙江。26
日，黑龙江省农业和农产品加工项
目招商发布会顺利召开。发布会线
上参会人数达到 4720人，参会企业
938家，虽然隔屏对话交流，但丝毫
不影响企业家们对黑龙江的兴趣，
先后有 225 位企业家在线互动交
流，很多企业提出要到黑龙江实地
考察。

“‘捏把黑土冒油花，插双筷子也
发芽’，黑龙江拥有丰富的自然资源、
优良的生态环境，是投资农业的最佳

选择，我们是世界公认的天然谷物粮
仓和优质牧场，具有农产品加工的雄
厚基础。”随着省农业农村厅党组书
记、厅长王兆宪向线上企业家介绍黑
龙江发展农业的优势和拥有的无限
空间，企业家和网友们纷纷在线上直
播间聊天区展开讨论，为黑龙江发展
建言献策。

“黑龙江农产品加工产业空间巨
大”“粮食转化成医药，这个厉害”“可
以 发 展 养 鸡 ，养 肉 鸡 应 该 有 前
景”……随着云端会场热烈的线上讨
论，3家地市代表也在现场连线中，
抓住机会，推介着本土招商项目。

“齐齐哈尔是国家重要的商品粮
基地和畜牧业基地，是国家可靠的大
粮仓和绿色有机高端食材大厨房，我
们希望在‘十四五’期间能招商建设
一批‘粮’‘ 食’一体化、‘粮’‘ 药’一
体化、‘肉’‘食’一体化、‘奶’‘ 乳’一
体化项目和一批特色农畜产品开发
一体化项目。”齐齐哈尔市委副书记、
代市长王刚说。

齐齐哈尔推介刚结束，绥化市

紧接着热情“捧出”了到绥化投资的
四大优势：原料、交通、产业和承
载。推进农产品精深加工第一支柱
产业升级，是他们矢志不渝的招商
目标。

“政府创造环境，企业创造财
富”，除了讲述自身拥有的资源外，黑
河市委副书记、市长李世峰更是用好
政策吸引着企业。他表示，当前，黑
河正以建设自贸片区为契机，集中推
出了一批高含金量的“政策包”，将在
土地、资金和人才引进等方面给予企
业支持，希望各位企业家把事业的版
图延伸到黑河，他们将当好“店小
二”，做好“贴心人”。

“在黑龙江投资，我们不后悔，在
黑龙江发展，我们充满信心。自从我
们落地到黑龙江后，可以说，象屿企
业发展到哪里，各级政府的服务就跟
到哪里，投资项目审批减环节、简流
程、压时限、提效率，每一项服务都做
到我们的心坎里。特别是在疫情期
间，各级政府为我们提供了全面保
障，让我们将损失降到最低。欢迎各

位企业家朋友，把投资眼光聚焦黑龙
江。”落地龙江的企业家代表象屿集
团黑龙江金象生化公司董事长吴捷
激动地说。

除了象屿集团，牧原集团也表达
了“投资要过山海关”。其黑龙江区
域总经理齐志表示，牧原集团自
2016年入驻黑龙江，2017年投产运
营，截至 2020年末，在 4市 11县已布
局11家子公司，出栏生猪80余万头，
实现营业收入 21.57 亿元，净利润
9.85亿元。他认为，这么快速的发展
离不开黑龙江良好的营商环境和政
府的大力支持，未来将继续加大投
资，做大做强养猪产业，向上下游延
伸产业链。他更是诚邀业界朋友到
黑龙江投资，共同致富。

黑龙江省农业和农产品加工项
目招商发布会在企业家们热情的签
约中进入尾声。招商会的结束意味
着新征程的开启。我们仿佛看到，
一批农业和农产品加工企业，携手
共同助力和分享着这块黑土地的辉
煌未来。

中华大粮仓 生态黑龙江

投资龙江农业开启无限空间

□张昕猛
黑龙江日报全媒体记者

孙伟民
“政府给我们提供免费办公场

所，水、电、网络都是无偿的，各种扶
持政策第一时间送到我们企业。”在
鸡西市数字经济产业园，瓦坎达科
技有限公司负责人吴艳海讲起政府
对企业的支持，感触颇深。

鸡西市数字经济产业园位于鸡
西市中心区，成立于去年初，目前已
经形成了集新一代信息技术、电子
商务、科企孵化等于一体的专业化
产业规模。鸡西市就业服务中心主
任刘瑞峰介绍，园区目前入驻企业

80家，以电商型企业和科技型企业
为主，目前实现就业 473 人。之所
以发展这么快，鸡西市持续深入开
展送政策、送岗位、送技能、送资金、
送信息的“五送”活动起到了重要作
用。

今年党史学习教育以来，为进
一步完善公共就业服务，鸡西市委
市政府将常态化做深做实就业“五
送”列在“我为群众办实事”实践活
动首要位置，积极打造“五送”活动
升级版。

记者来到产业园内瓦坎达科技
有限公司，他们的主打产品是拥有
多项专利的镊子，这款镊子由钛合
金打造，非常适合在高端制造业中

使用，网上售价不到百元。目前已
经出口到欧洲的传统精密制造业国
家。该企业的发展就是依托于鸡西
市数字经济产业园的办实事、真心
帮扶。

据了解，鸡西市相关部门将
“五送”工作作为“我为群众办实
事”的具体体现，为确保各项政策
落地生根，鸡西市出台了支持企业
发展的优惠政策，在减免房租、金
融信贷、减免税收、担保贴息、培训
补贴、宽松监管等七个方面将政
策、资金、信息送上门、送到位。同
时，还整合梳理出“十大政策礼包、
百项就业技能、千条服务信息、万
个就业岗位、亿元创业资金”等具

体措施。为了更好地结合“我为群
众办实事”实践活动，鸡西市委市
政府主要领导带头参与，并通过稳
就业工作专班进行统筹，相关部门
和单位全员广泛参与，累计有近 3
万多人次党员干部进社区、进楼宇
开展“五送”工作，切实做到“一企
不落，一人不漏”。

今年，鸡西市自主开发的“五
送”信息化系统将全面上线，实现居
民退休办理、就业和社保信息录入
查询、就业服务台账自动生成等功
能。城乡居民和用人单位可通过手
机扫描“就业服务码”，实现招聘、求
职业务“指尖办”，提升“五送”精准
度。

鸡西“五送”活动 一企不落一人不漏

学党史 悟思想 办实事 开新局

本报讯（王天驰 黑龙江日报全
媒体记者马一梅 李健）挥镐刨坑、放
入树苗、培土压实、围堰浇水……在
20余万人次近一个月的努力下，截
至 5月 23日，龙江森工集团 2021年
营造林任务计划 32.56万亩、森林抚
育补植计划12.72万亩全面告捷。超
过 2200万株新苗扎根这片重点国有
林区，按照国内林业碳汇项目经验计
算，相当于完成了一个综合能耗十万
吨标煤企业的碳中和。

“十三五”期间，龙江森工集团始
终把保护和发展森林资源作为首要
职责，加快推进生态治理体系、治理
能力建设，完成更新造林 7.05万公
顷，森林面积达到 557.73万公顷，比

“十二五”期末增加 5.4万公顷，提高
了 0.98%；森林总蓄积达到 6.50亿立

方米，增加 1.47 亿立方米，提高了
29.22%；森林覆被率达到 84.68%，提
高了 0.82个百分点；公顷蓄积达到
116.5立方米/公顷，增加了25.7立方
米/公顷。

黑龙江森工碳资产投资开发有限
公司负责人王炼告诉记者，按照现有数
据测算，仅2019年，龙江森工林区森林
碳储量就增加932.57万吨，即吸收二氧
化碳3422.53万吨，相当于同年我省二
氧化碳总排放量2.6亿吨的13.2%。

多年来，通过增加森林面积，提
高森林质量，减少森林火灾和灾害，
龙江森工集团不断增强林业碳汇储
备能力。2021年，集团营造林用苗
采用红松及“三大硬阔”等珍贵树种
超过95%以上，较“十三五”期间提升
40%，良种使用率达到 85%以上，高

于国家标准10%。
在不断提高自身林分质量的同

时，龙江森工集团还积极践行生态文
明思想，彰显国企担当，助力乡村振
兴，支持国土绿化。截至目前，“双
百”行动已支持绿化美化村屯数量达
到174个，提供苗木107.4万株。

据龙江森工集团生态建设部部

长凌长伟介绍，“十四五”时期，龙江
森工林区预计实现森林面积 558.06
万公顷，森林总蓄积 7.17亿立方米，
公顷蓄积 128.63立方米/公顷，森林
覆被率 84.74%的目标，以实际行动
助力我省实现碳中和。

栽植树苗。王天驰 黑龙江日报
全媒体记者 李健摄

45万亩2200万株

龙江森工林区春季造林告捷龙江森工林区春季造林告捷本报讯（黑龙江日报全媒体记者王雪莹）记
者从哈尔滨大剧院获悉，28日至 30日，集结了

“笛箫圣手”张维良、青年钢琴演奏家孙粼以及
朱亦兵大提琴乐团的三场音乐会，将跟冰城乐
迷们见面。

曾多次与张艺谋、陈凯歌等知名导演合作，
在《菊豆》《大红灯笼高高挂》《霸王别姬》等国际
获奖电影中担任笛箫演奏的张维良，将在28日
的独奏音乐会中，为乐迷带来《平沙落雁》《潇湘

水云》等耳熟能详的古曲，以及《咏春》《梦境》
《忆故乡》《乡梦》等原创笛箫曲。奇幻视听音乐
会《魔法钢琴与肖邦短篇》，将在29日上演。本
场音乐会中，孙粼将引领大家伴着肖邦练习曲
欣赏妙趣横生的动画故事。30日压轴亮相的
《朱亦兵大提琴乐团四重奏音乐会》，以“盛大的
乐曲”为主题，选取了当今世界上广为流行的大
提琴重奏曲目。届时，乐团将为冰城乐迷呈现
一场特别的音乐盛宴。

“音乐界大咖”冰城集结
三场音乐会周末连着演

本报讯（黑龙江日报全媒体记者李丹）26
日，记者从美团获悉，五月末六月初，美团共享
电单车小黄车就将在哈尔滨市街路投放了。

目前，美团电单车正在积极进行投放前的
准备工作，21日起在城区施划相应的停车点
位、设置电子围栏、对车辆安装统一样式的标志
牌，并按要求配备运维管理人员，确保车辆投放
后的运营秩序。

目前已在道里、道外、南岗、香坊区完成第
一批划线 1100个，划线区域有明确提示是“电
单车停车点”，方便市民停放车辆。

为保障安全骑行，美团电单车禁止载人骑
行，在美团电单车的App上和车辆醒目位置有
明确的骑行要求，必须年满 16周岁，车篮严禁
载人、车座禁止超载，要求单人单车使用，违规
用户账号将被永久封停。呼吁广大市民按要求

安全骑行，文明用车。
划好的停车点位。

黑龙江日报全媒体记者 蒋国红摄

电动小黄车五月末六月初投放哈市

本报26日讯（黑龙江日报全媒体记者刘
晓云）记者从东宁市政府新闻办获悉，26 日
上午，东宁市华晟经济贸易有限公司发生一
起爆炸事件。截至 20时，搜救工作结束。爆
炸共造成 8人死亡，4人受伤，伤员已全部送
医救治。

经公安机关初步调查，该事件系华晟公
司法定代表人以其所经营煤矿使用为目的，
非法制造、储存爆炸物品而引发的爆炸。

事件发生后，东宁市各部门全力做好现
场救援、伤员救治、人员安抚和善后处置等工
作。

东宁市“5·26”爆炸共造成8死4伤